
quinta-feira, 17 de juLho de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3
CONSIDERANDO o Parecer nº 049/08-ASS/JUR/PGJ-MP, de 
30.06.2008, exarado pela Assessoria Jurídica desta Instituição 
Ministerial,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o Estágio Probatório do servidor GUNNARVINGREN 
ANDRADE BITENCOURT, no cargo de Motorista MP-AOM-105-A-
I, admitido em 10.01.2007.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
07 de julho de 2008.
ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 2041/2008-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 116/2008-CAOs/
COMUNIDADE/Adm, de 02.07.2008, protocolizado sob o nº 
19831/2008, de iniciativa da Exmª Srª. Drª. Maria do Socorro 
Martins Carvalho Mendo, Coordenador do Programa “O 
Ministério Público e a Comunidade”,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO, MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA 
(Coordenadora), JOSÉ ROBERTO COIMBRA e NICOLAU ANTONIO 
DONADIO CRISPINO, para desempenharem atividades no 
Programa “O Ministério Público e a Comunidade”, na Igreja 
de Santo Antônio de Lisbôa/Centrão (NAP/DAGUA II), que irá 
funcionar duas vezes ao mês, às terças-feiras, no período de 
julho a dezembro do corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de julho de 2008.
ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 2073/2008-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, em sessão Ordinária realizada no dia 
03.07.2008,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 1ª Entrância JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO do 
cargo de Promotor de Justiça de Novo Progresso para o cargo 
de Promotor de Justiça de Breu Branco.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
15 de julho de 2008.
ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 2074/2008-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, em sessão Ordinária realizada no dia 
03.07.2008,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antigüidade, a Promotora de Justiça 
de 1ª Entrância MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ do 
cargo de Promotor de Justiça de Medicilância para o cargo de 
Promotor de Justiça de Canaã dos Carajás.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
15 de julho de 2008.
ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 2075/2008-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, em sessão Ordinária realizada no dia 
03.07.2008,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
de 1ª Entrância ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO do cargo de 
Promotor de Justiça de Terra Santa  para o cargo de Promotor 
de Justiça de Goianésia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
15 de julho de 2008.
ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 1304/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1938/08-MP/PGJ, de 01 de julho de 2008,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a participarem 
dos cursos ofertados na Regionalização da Escola de Governo 
do Estado do Pará, no município de Santarém,  no período de 
07 a 11.07.2008.

CURSO CONTEMPLADOS

REDAÇÃO OFICIAL E 
GRAMÁTICA APLICADA

- DORIVALDO DE SOUSA MATOS
- ALEXSANDRO DE SOUZA 
ALMEIDA
- NORLEM SAMARA LAGES DE 
FREITAS PERES
-SÓSTENES CAMILO MAGALHÃES 
COSTA
-RAINILSON DE JESUS XAVIER
- ANTÔNIO FERREIRA RUFINO

ORATÓRIA: A ARTE DE SE 
COMUNICAR EM PÚBLICO

- IVANILDO DA COSTA BRASIL
- ARISLY GONÇALVES DE 
OLIVEIRA PERES

DESENVOLVIMENTO DE 
EQUIPE DE TRABALHO

- ANTÔNIO JUNIO FARIAS DA 
SILVA
- ARISLY GONÇALVES DE 
OLIVEIRA PERES

LICITAÇÃO DE RECURSOS 
PÚBLICOS

- VALDIRENE FARIAS DA SILVA 
LAUANDE
- SALETE CARDOSO TENÓRIO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 02 de julho de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA Nº 1306/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1938/08-MP/PGJ, de 01 de julho de 2008,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital aos municípios de Moju e Tucuruí, 
via terrestre, nos dias 02 e 03.07.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

MARIA DA VITÓRIA MOTTA 
MELO DA ROCHA – Assessor 
Especializado

Realizar  levantamento 
arquitetônico e fotográfico da 
residência Oficial de Moju e 
da Promotoria de Justiça de 
Tucuruí

SALOMÃO DONATO DE 
ARAÚJO NETO – Auxiliar de 
Administração

MARCOS ROBERTO SIQUEIRA 
ANDRADE – Motorista Condução dos servidores

II - CONCEDER 1 e ½  (uma e meia) diárias aos servidores, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 02  de julho de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA Nº 1378/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1938/08-MP/PGJ, de 01 de julho de 2008,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor RUY SURUBIÚ DE ARAÚJO TAVARES, 
Auxiliar de Administração MP-AUD-201-B-II, para acompanhar 
e fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO nº 020/2008-MP/PA – Comatel – Comércio de 
Material Ltda - EPP.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 08 de julho de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA Nº 1379/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1938/08-MP/PGJ, de 01 de julho de 2008,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 

execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor MOISÉS BARCESSAT, Técnico 
Especializado MP-ATE-402-C-III, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO nº 023/2008-MP/PA – Marka Construtora e Serviços 
Ltda.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 08 de julho de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA Nº  1380/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1938/08-MP/PGJ, de 01 de julho de 2008,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor SANDRO GEORGE PALHETA BARBOSA, 
Auxiliar de Administração MP-AUD-201-B-I, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO nº 024/2008-MP/PA – Elevadores Atlas Schindler S/
A.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 08 de julho de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA Nº 1381/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1938/08-MP/PGJ, de 01 de julho de 2008,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor SANDRO GEORGE PALHETA BARBOSA, 
Auxiliar de Administração MP-AUD-201-B-I, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO nº 058/2007-MP/PA – Thyssenkrupp Elevadores S. 
A.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 08 de julho de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1385/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1938/08-MP/PGJ, de 01 de julho de 2008,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital ao município de Abaetetuba, via 
terrestre, no dia 10.07.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

MANOEL MESSIAS DE 
OLIVEIRA SOUZA – Auxiliar de 
Serviços de Manutenção

Realizar  levantamento 
das necessidades para 
funcionamento a contento 
do equipamento  de som 
do Auditório e entrega de 
equipamentos de informática

FÁBIO HENRIQUE RIBEIRO 
DOS SANTOS – Motorista Condução do servidor


